
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) -  finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU 

 
MISSIONE 

COMPONENTE 

 
Codice Avviso 

 
 

Titolo Avviso Decreto 

 
CODICE PROGETTO 

 

 
 

IMPORTO 
ASSEGNATO    

 
CUP 

 
M4C1 

 
M4C1I2.1-2023-1222 
 

Formazione del 
personale scolastico 

per la transizione 
digitale nelle scuole 

statali (D.M. 66/2023) 

 
M4C1I2.1-2023-1222-P

-33262 
 

 
 €  83.667,22 

 
H54D23003960006 
 
 

Linea 
investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

 
Accordo di 

concessione 
 

REIC833009 - M4C1I2.1-2023-1222-P-33262 Prot. n.39230 del 03/032024  - Assunto in atti  Prot. n.3616/IV.2 del 
04/03/2024 

 
Titolo Progetto  

 
La Transizione passa da Noi 
 

CIG B3269F7874 

 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”.  Decreto di 
liquidazione fatt. n.  32/PA/2025 del 01 Ottobre 2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 
della politica agricola comune»;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015283 - 23/10/2025 - VI.2 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


   
 
 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»;  

VISTA la linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

RICHIAMATO il DM n.66/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea 
di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento 4 dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 
nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU”;  

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata destinataria di un finanziamento pari a € 83.667,22 a valere 
sull’Investimento PNRR in oggetto;  

VISTO l’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo di Casalgrande 
relativo al progetto “La Transizione passa da Noi”, assunto a prot.n.3616 del 04/03/2024;  

VISTE le istruzione operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.141549 del 07/12/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto “La Transizione passa da Noi” prot.n.4292 del 
12/03/2024;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti prot.n.7286 del 28/03/2024 di approvazione del progetto “La Transizione 
passa da Noi”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot.n.7256 del 28/03/2024 di approvazione del progetto “La Transizione 
passa da Noi”;  

CONSIDERATA la necessità di noleggiare, per la realizzazione del progetto in oggetto - e in particolare per la 
realizzazione e fruizione dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale - n.1 proiettore ad Ottica 
intercambiabile 6.000Lm, dotato di Wifi adapter, compreso di montaggio, test e calibrazione ottica, e di n.1 Telo 
integrato 280x280, montaggio compreso;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015283 - 23/10/2025 - VI.2 - U



   
 
 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023;  

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot.n. 0014391 del 13/09/2024 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul 
MePA n.4642492 del 13/09/2024  

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un importo per il 
canone trimestrale di € 1.679,50 IVA. esclusa (€ 2048,99 inclusa IVA), che si ritiene congrua rispetto al servizio 
oggetto della procedura di acquisto;  

CONSIDERATO che il suddetto operatore ha operato - su richiesta della Stazione Appaltante tramite la funzione 
Comunicazioni del Me.Pa - un miglioramento dell’offerta economica del canone trimestrale a € 1.665,00 IVA 
esclusa (€ 2.031,30 inclusa IVA);  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  

VISTA  la determina affidativa prot.  0014920 del 23/09/2024 con la quale è stato effettuato l’acquisto del Servizio 

di noleggio fino al 30/09/2025 di n.1 proiettore e telo per la realizzazione di corsi di formazione previsti dal 

progetto “La Transizione passa da Noi” all’operatore economico Solution Logic S.r.l. di Modena P.IVA: 

04050780362, per un importo complessivo pari a € 6.660,00 al netto di IVA e di altre imposte e contributi di 

legge; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità; 

VISTA la regolarità della documentazione richiesta;  

CONTRATTO per l’affidamento del suddetto servizio C.I.G. B3269F7874  

VISTO  il verbale di collaudo acquisito al prot. con il n. 0015419 del 01/10/2024 

CONSIDERATO  il pagamento delle fatt. n.  19/PA/2024  del 17 Ottobre 2024, la fatt. n. 16/PA/2025 del 24 Aprile 

2025, la fatt. n. 28/PA/2025 del 02/07/2025 

PRESO ATTO CHE l’operatore aggiudicatario ha provveduto all’esecuzione della fornitura in parola nel rispetto di 

quanto pattuito;  

RICHIAMATE le relazioni di conformità prot.n.16322 del 14/10/2024, prot.n.5069 del 01/04/2025 e prot.n.10871 

del 01/07/2025; 

VISTO il certificato di esecuzione finale  depositato agli atti con il prot. n. 0013773 del 01/10/2025 

VISTA   la  fatt. n. 32/PA/2025 del 01 Ottobre 2025;  

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata; 

VISTI l’art. 15 e art. 16 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli  impegni di spesa e le 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015283 - 23/10/2025 - VI.2 - U



   
 
 

liquidazioni delle stesse;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare  la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.I. 28  agosto 2018, n. 129;  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di liquidare in favore dell’operatore economico Solution Logic S.r.l., con sede legale a Modena, P.IVA: 

04050780362  come da fattura  32/PA/2025 del 01 Ottobre 2025, l’importo complessivo pari a € 1.710,00 e 

l’importo dell’IVA, pari a € 376,20 all’erario dello Stato.  

2. di autorizzare la DSGA alle liquidazioni in parola da effettuare in data odierna nei capitoli di bilancio indicati 

nella determina affidativa prot.  0014920 del 23/09/2024; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della 

normativa sulla trasparenza.  

 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        ​          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                                    Giacomo Lirici 

 
  

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015283 - 23/10/2025 - VI.2 - U


		2025-10-23T07:30:39+0000
	GIACOMO LIRICI




